
diário oficial Nº 34.795  41Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

ROSARIO FERNANDES, Enfermeira, matrícula nº 5436907/1 - HOL, para 
a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, firmado com a em-
presa firmado com a empresa MAPMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, cujo objeto é aquisição de colchões hospitalares. 
Processo nº 2020/544.498 (PAE).
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 741472

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 873/2021–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, enfermeira, 
matrícula nº 8001378/1, lotada na Divisão de Bloco Cirurgico do Hospital Ophir 
Loyola e no seu impedimento, o servidor, PAULO MARTINS TOSCANO, Cirurgião 
vascular, matrícula nº 5797616/1-HOL, lotado na Clínica de Cardio-Vascular, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 170/2021, firmado com a empresa PHILIPS 
MEDICAL SYSTEMS LTDA, cujo objeto é a aquisição de equipamento de aparelho 
de ultrasson portatil. Processo nº 2021/158.810 (PAE)..
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 741716

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação da Portaria Fiscal de Contrato n.º 166/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.793 de 13/12/2021 – Protocolo: 740774
Justificativa: equívoco na digitação do nº da portaria fiscal de Contrato - 
Processo nº 2021/557332
ONDE LÊ:
Portaria Fiscal de Contrato nº 166/2021
LEIA-SE:
Portaria Fiscal de Contrato nº 861/2021
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 741505

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2021-HOL
Processo nº 2021/158.810
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE APARELHO DE ULTRASSON PORTATIL.
Valor Global: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais).
Data Assinatura: 03/12/2021
Vigência: 03/12/2021 até 02/12/2022.
Pregão nº 090/2021 - Processo nº 2021/158.810
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269/0301
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, estabelecida na Rua Otto 
Salgado, 250, Prédio Varginha B2 – Parte B, Distrito Industrial Cláudio 
Galvão Nogueira, CEP 37066-440 – Varginha/MG, FONE/FAX: (11) 97164 
- 2480 –– E-mail: licitacoes.brasil@philips.com / gisele.lima@philips.
com, inscrita no CNPJ Nº 58.295.213/0021-11.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 741705

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 040/2020-HOL
Data Assinatura:14/12/2021
Processo nº: 2021/1306965
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/12/2021 A 12/02/2022
Valor Total do Aditivo: de R$47.841,24 (quarenta e sete mil oitocentos e 
quarenta e um reais e vinte e quatro centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 740765

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 10/12/2021
Valor total estimado: R$ 102.518,04 (cento e dois mil quinhentos e dezoito 
reais e quatro centavos)
Objeto: Prestação do serviço de manutenção, com reposição de peças, 
em 2 (dois) equipamentos Arcos Cirúrgicos (modelos OEC FLUROSTAR e 
BRIVO OEC 865 SYSTEM PPB).
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/419138
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES
LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 741521

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 013/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 013/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor 
da empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA, Prestação do serviço de 
manutenção, com reposição de peças, em 2 (dois) equipamentos Arcos 
Cirúrgicos (modelos OEC FLUROSTAR e BRIVO OEC 865 SYSTEM PPB).
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 102.518,04 (cento e dois mil quinhentos e dezoito 
reais e quatro centavos)
Belém, 10 de dezembro de 2021
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 741528

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 741368, DIÁRIO OFICIAL 

Nº 34.793 DE 13/12/2021
ONDE SE LÊ: PAE Nº 2021/922925
LEIA-SE: PAE Nº 2021/972925
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741461

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 193/2021
PAE Nº 2021/1214064

Data: 13/12/2021
VALOR TOTAL: R$ 74.780,20
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SERINGAS PARA CATETER E ELE-
TRODOS DESCARTÁVEIS
Fundamento legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e Pare-
cer n.º 395/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 13/12/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0103, 0149006653, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0004-83
ENDEREÇO:Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº704, qd 19 - lt. 16-e, 
Jundiai/SP - CEP: 75.110-390; TELEFONE: (62) 3327-0514
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA ANANINFARMA LTDA
CNPJ/MF: 40.110.849./0001-32
ENDEREÇO: Rua da castanheira, terreo - Curucamba - Ananindeua/PA - 
CEP: 67146168 TELEFONE: (91)99336-7454 / 99336-7454
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741796

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 193/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SERINGAS PARA CATETER E ELE-
TRODOS DESCARTÁVEIS
CONTRATADA:CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA / DISTRIBUIDORA ANANINFARMA LTDA
Data: 13/12/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741798

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02279
Valor: R$7.020,00
Data: 10/12/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO PARA 
RECÉM NASCIDOS E LACTENTES
PAE nº 2021/1415740 - Dispensa de Licitação Nº 189/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
CONTRATADA: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP; CNPJ/MF: 
17.949.776-0001/55
ENDEREÇO: Av. Santarem, Conjunto Medici I Número 44, Marambaia, Be-
lém/PA - CEP - 66.620- 120, Telefone: (91) 3086 - 4606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741530


